Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav translatologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Klára Jírová

Komentovaný překlad. Roach, Mary: Packing for Mars: The Curious Science of Life in Space. London, Oneworld Publications, 2010. Kapitoly „Houston, We Have a Fungus“ a „The Horizontal Stuff“, s. 193-228.

Annotated Translation. Roach, Mary: Packing for Mars: The Curious Science of Life in Space. London, Oneworld Publications, 2010. Chapters „Houston, We Have a Fungus“ and „The Horizontal Stuff“, pp. 193-228.

Praha 2019

Vedoucí práce: doc. PhDr. Zuzana Jettmarová, M.Sc., Ph.D.

Zadání

Překlad zadaného souvislého textu v rozsahu 20 NS (kapitoly 10 a 11 z monografie *Packing for Mars: The Curious Science of Life in Space*: „Houston, We Have a Fungus“ a „The Horizontal Stuff“, str. 157-172, 173-190), k datu obhajoby nepublikovaného v českém překladu, doprovazený překladatelským komentářem v rozsahu min. 20 NS podle předepsané struktury. Další náležitosti podle Opatření děkana 21/2010 a aktualizací. Kromě dodržení formálních náležitostí stanovených uvedeným Opatřením děkana (Pravidla pro evidenci, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací, čl. 4) viz. pokyny ke struktuře práce i komentáře na webových stránkách ÚTRL. Vypracování úkolu předpokládá konzultace s odborníky k tématu. Ke každému vázanému exempláři práce připojte dvě kopie výchozího textu: jednu napevno svázanou s ostatními listy a druhou volně vloženou.

Poděkování

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Zuzaně Jettmarové, M.Sc., Ph.D. za trpělivost, ochotu a cennou zpětnou vazbu při konzultacích. Rovněž bych ráda poděkovala studentce Lékařské fakulty Masarykovy Univerzity Martině Kadlecové za pomoc při překladu základní medicínské terminologie a Alanu Lexovi za pomoc při revizi této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2019

Podpis

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je překlad dvou kapitol z knihy *Packing for Mars: The Curious Science of Life in Space* od autorky Mary Roach z angličtiny do češtiny. K překladu byly vybrány kapitoly *Houston, We Have a Fungus* a *The Horizontal Stuff*. Teoretická část práce začíná analýzou výchozího textu, na kterou dále navazuje analýza překladatelských problémů a popis uplatněných překladatelských postupů a posunů.

Klíčová slova: komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy, překladatelské postupy, překladatelské posuny, Mary Roach, kosmonautika

Abstract

The aim of this bachelor's thesis is to translate two chapters from the book *Packing for Mars: The Curious Science of Life in Space* by Mary Roach. The two chapters selected for translation from English into Czech are *Houston, We Have a Fungus* and *The Horizontal Stuff*. The theoretical part of the thesis begins with the analysis of the source text and continues with the translation problems analysis and the description of the translation procedures and shifts applied.

Klíčová slova: annotated translation, translation analysis, translation problems, translation procedure, translation shift, Mary Roach, astronautics

OBSAH

1. ÚVOD..... 6
2. PŘEKLAD 7
3. KOMENTÁŘ..... 30
3.1. PŘEKLADATELSKÁ ANALÝZA VÝCHOZÍHO TEXTU 30
3.1.1. Stylistické zařazení výchozího textu..... 30
3.1.2. Fiktivní zadání 31
3.1.3. Vnětextové faktory..... 32
3.1.4. Vnitrotextové faktory..... 35
3.2. PŘEKLADATELSKÉ PROBLÉMY A JEJICH ŘEŠENÍ..... 42
3.2.1. Pragmatická rovina 42
3.2.2. Syntaktická rovina 47
3.2.3. Lexikální rovina 54
3.2.4. Další překladatelské problémy..... 58
4. ZÁVĚR 63
5. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 64
5.1. PRIMÁRNÍ ZDROJE 64
5.2. SEKUNDÁRNÍ ZDROJE 64
5.3. PŘÍRUČKY, SLOVNÍKY, KORPUS..... 65
5.4. INTERNETOVÉ ZDROJE..... 66
6. PŘÍLOHA – VÝCHOZÍ TEXT 69

1. Úvod

Americká novinářka a spisovatelka Mary Roach se proslavila především jako popularizátorka vědy. Ve svých knihách se zabývá rozmanitými a často tabuizovanými tématy z oblasti přírodních věd, se kterými dokáže čtenáře navzdory jejich komplexnosti a citlivosti humorným způsobem zevrubně seznámit. Sjednocujícím tématem všech knih autorky je lidské tělo a *Packing for Mars: The Curious Science of Life in Space* není výjimkou. Nejedná se tedy o knihu popularizující výhradně kosmonautiku. *Packing for Mars* je také knihou o lidském těle, které je, jak uvádí autorka, pro raketového konstruktéra tím nejsložitějším problémem.

Cestování za hranice zemské atmosféry je pro českého čtenáře jistě stejně fascinující jako pro čtenáře amerického. V porovnání se Spojenými státy se však u nás jedná o okrajovou vědní disciplínu, což se odráží na dostupnosti a množství jak popularizační, tak odborné literatury v oboru. Kniha *Packing for Mars* by mohla být nejen zajímavým zdrojem informací pro české zájemce o kosmonautiku, ale i cenným příspěvkem v populárně naučné a zábavné literatuře u nás. Tato práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to z překladu vybraného textu do češtiny a odborného komentáře k výslednému překladu. K překladu jsme si zvolili dvě kapitoly: *Houston, We Have a Fungus* a *The Horizontal Stuff*. V komentáři se budeme zabývat analýzou výchozího textu, na kterou navážeme analýzou samotného překladatelského procesu. V té identifikujeme překladatelské problémy a uvedeme strategie, které jsme uplatnili pro jejich řešení a posuny, které při překladu vznikly.

2. Překlad

Houstone, máme plíseň

O hygieně ve vesmíru a těch, kdo se pro vědu přestali koupat

Jim Lovell se proslavil jako velitel letu Apollo 13, jako astronaut, co měl ten problém. Pokud jste viděli film Apollo 13 s Tomem Hanksem, už víte, že tehdy posádce během letu na Měsíc vybuchla kyslíková nádrž, což přerušilo dodávku elektřiny do velitelského modulu. Lovell pak musel s dalšími dvěma členy posádky vydržet celé čtyři dny v lunárním modulu s omezeným množstvím kyslíku, vody a tepla. Už čtyřicet let za Lovellem chodí lidé a říkají: „Bože, to musela být ale muka.“ Já jsem mu řekla to samé, ale let Apollo 13 jsem na mysli neměla. Narážela jsem na let Gemini 7: dva muži, dva týdny, žádná sprcha, jedny spodky. To vše ve skafandru a v kabině tak stísněné, že si Lovell nemohl ani natáhnout nohy.

Mise Gemini 7 odstartovala čtvrtého prosince 1965 a byla lékařskou „generálkou“ na spuštění programu Apollo. Let na Měsíc a zpět trvá dva týdny a žádný astronaut do té doby nestrávil tolik času ve stavu beztlíže (rekord NASA byl tehdy osm dní). Kdyby někoho z posádky postihly v půlce letu zdravotní potíže, lékařský tým se o tom chtěl dozvědět raději ve chvíli, kdy loď a Zemi dělila jen zkušební vzdálenost 300 kilometrů a ne 300 000.

Odborníci se obávali, že mít na sobě dva týdny skafandr a mačkat se v modulu stejně jako na předním sedadle starého Brouka by mohlo být neúnosné. Důkladnost NASA nezná meze, a proto Lovellovi a jeho kolegové Franku Bormanovi vedení navrholo, aby celou dvoutýdenní jízdu Gemini 7 absolvovali nanečisto v simulátoru. Měla to být taková zkouška zkoušky. „Sedět čtrnáct dní na Zemi na vystřelovacím sedadle ve vzpřímené poloze?“ diví se Borman v rozhovoru pro NASA. „Ten nesmysl jsme jim rychle rozmluvili.“


[…]


Bed-rest studies often assess the helpful (or not) effects of drugs or exercise devices – countermeasures, as they say in aerospace medicine lingo – but the one for which Leon has volunteered is simpler. (O, 212)

Studie dlouhodobého pobytu na lůžku obvykle vyhodnocují, jak užitečné nebo neužitečné jsou pro tento účel léky a posilovací stroje, neboli protiopatření, jak se jim říká v hantýrce leteckého lékařství. (P, 17)

Naše snaha posílit **koherenci** textu je viditelná obzvláště v tomto příkladu, kdy jsme mezi jednotlivá sdělení přidali vztah navíc, a to použitím vedlejší věty přívlastkové. Autorka totiž popisované skutečnosti uvádí v poněkud zvláštním pořadí. Meziobratlové ploténky nejdříve nasáknou vodu, což způsobuje, že se zvětší. V autorčině výkladu je vše naopak:

Without the weight of a body compressing it, the spine's curvature lessens and the discs between the vertebrae expand and absorb more water. (O, 215)

Když tíha těla přestane stlačovat páteř, její zakřivení se zmenší a meziobratlové ploténky, které nyní nasakují více tekutin, nabývají na objemu. (P, 19)

⁸¹ DUŠKOVÁ, Libuše. *Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny*. 4. vyd. Praha: Academia, 2012. ISBN 978-80-200-2211-0. S.542.

3.2.4.3. Chyby a nejasnosti ve výchozím textu

Na začátku kapitoly *Houston, We Have a Fungus* autorka vysvětluje, k čemu sloužil let Gemini 7: *If a medical emergency was going to develop on, say, the thirteenth day, the flight surgeons wanted to learn about it when the astronauts were 200 miles from Earth, not 200,000* (O, 193). Tato věta je problematická především kvůli číselným údajům, které autorka uvádí. Úmysl je jasný, chce jen sdělit, že pro lékaře bylo lepší řešit případné zdravotní problémy, když byli astronauti blízko Země (200 mil), a ne u Měsíce (200 000 mil). Problém je však příklad „*on the thirteenth day*“.

Autorka uvádí, že cesta na Měsíc trvá zhruba čtrnáct dní. K Měsíci by se posádka měla dostat zhruba za týden. Ve vzdálenosti 200 000 mil by tedy mohli být pátý až sedmý den, a ne třináctý. V den třináctý už by byli teoreticky skoro „doma“ na Zemi. Zde se tedy nachází poměrně závažná **logická chyba**, která narušuje koherenci textu. Rozhodli jsme se do textu zasáhnout následujícím způsobem:

„Kdyby někoho z posádky postihly v půlce letu zdravotní potíže, lékařský tým se o tom chtěl dozvědět raději ve chvíli, kdy loď a Zemi dělila jen zkušební vzdálenost 300 kilometrů a ne 300 000.“ (P, 7)

Dále zde není tolik jasné, že se jednalo o zkušební let, který probíhal velmi blízko Země (proto autorka uvádí 200 mil). Rozhodli jsme se čtenáři pomoci a před vzdálenost dodat adjektivum „zkušební“, aby nevznikly další nejasnosti.

Problematická byla i tato věta: *“They didn’t want the hot water cooking the skin flakes,” he said, speaking four words together that have no business being so.*“ (O, 195) Poukazujeme konkrétně na část *speaking four words together*. Opět nám vadí číslovka *four* – není jasné, na která slova přesně autorka odkazuje. Po konzultaci s roditelými mluvčími (lingvisty) jsme došli k závěru, že číslovka v textu příliš nefunguje, a proto jsme se jí rozhodli v překladu nezachovat. Podstatné bylo, že „rozvařit kožní odlupky“ nezní příliš přitažlivě. Jedná se o jinak celkem obyčejná slova, které v této konkrétní kombinaci nabývají nových (a především nelibých) konotací. Náš překlad tedy vypadá následovně: „Nechtěli, aby ohřátá voda rozvařila kožní odlupky“, prohlásil Brown a pronesl jinak obyčejná slova, která by však v tomto pořadí nikdy neměla zaznít.

3.2.4.4. Grafická podoba překladu

V této části si stručně shrneme, k jakým změnám došlo v překladu v oblasti grafiky. Každá kapitola je rozdělena na několik částí, které dělí dva prázdné řádky. Pro zpřehlednění je pak

několik prvních slov napsáno velkými písmeny. V našem překladu části oddělujeme dvěma řádky, ale velká písmena nezachováváme (*BORMAN AND LOVELL did not stay* – Borman a Lovell nezůstali).

Velká písmena jsme nezachovali ani u nápisů. *WELCOME BACK, 9290* má v překladu podobu následující: „Vítej zpátky, 9290“. Místo velkých písmen jsme použili uvozovky.

4. Závěr

Cílem této práce byl funkční překlad vybrané kapitoly z knihy *Packing for Mars: The Curious Science of Life in Space*. Nejdříve jsme provedli důkladnou analýzu výchozího textu, která nám pomohla zvolit jednotnou metodu překladu. Naší snahou bylo vytvořit překlad iluzionistický a významově přesný. Za obzvlášť problematické jsme v rámci tohoto úsilí považovali „roztříštěné“ citace, poměrně složitou syntax originálu a autorčinu jazykovou kreativitu. Při překladu jsme si uvědomili, jak důležité je text vnímat jako celek a jak důležité a zároveň náročné je být v našem přístupu k překladu konzistentní. Vyzkoušeli jsme si, jak nelehké může být ověřování a překlad odborné terminologie, a to obzvláště v oboru, který je v našem prostředí poměrně okrajovou záležitostí. Z těchto a mnoha dalších důvodů pro nás byla práce nejen výzvou, ale i velkým přínosem.
