Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Klára Jírová

Název práce: Komentovaný překlad: Roach, Mary. Packing for Mars: The

Curious Science of Life in Space …

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: Překlad stylisticky náročnějšího textu (zvl. humor,

nadsázka, stylizace) se opírá o vhodnou koncepci, je pečlivý a adekvátní. Komentář má velmi

dobrou úroveň. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně. K diskusi navrhuji

podtržená místa na stranách 8, 13, 22, i když jde pouze o maličkosti.

V Praze dne: 2.8.2019 Vedoucí: Zuzana Jettmarová

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být dopor učena k obhajobě